
tt

Criodo pelo Lei n ' 720/93 de 28/10/93 Publicodo no Dlário oÍic¡ol do Estado em 20/a1/94
Decteto ng - Publieado no Boletim

ESTADO DAPARAIBA

¡tFñEEErun*üUlltOrFAL,OE GAf{Ar4É

É:: E*T.RÂ;IA:UBCOilTRATO. Í'
oBJETO: REG|STRO DE PREçOS PARAAOUTSIçÃO DE TTENS DE HOR-
TIFRUÏIGRANJEIRO PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico no 00002/2023. Vl-
GÊNCIA: alé o7lo3l2o23. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Munlcipal de
Camalaú e: GT N" 00018 f2Ù2s - 07.03.23 -É!ß¡r'AI0øA|VESÞASIEVA-RG
34.445,10. Data: 15/03/2023. È

URÂNIO E SILVAMAYER

Presidente da Comissäo de Licitaçåo

ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNIC¡PAL DE CAMALAÚ

EXTRATO DE CONTRÀTO

OBJETO: CONTRATACÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARAA PRES.
TAçAO DE SERV¡çOS TÉCNICOS ESPECI¡ALIZADOS NA ÁREA DO DIREI.
TO ADMINISTRATÍVO, PARA O ANO DE 2023, NO MUNrcIPIO DE CAMA-
LAÚ.PB. FUNDAMENTo LEGAL: lnexigibilidade de Licitação no lNo0010/2023.
DOTAçÃO: 02.o0s-SECRETARTA rúUnlC¡pel DE'ADM|NISTRAçåO.
02003.04.1 22.101 5.2005JI|ANTER AS ATVIDADES DE ADMINISTRAçAO.
3.3.90.35.00.00€ERVICOS DE GoNSULToRIA 500- VIGÊNCIA: até o final
do exercício financeíro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Munici-
pal de Camalaú e: CT No 000020/2023 - 14.02.23 - LEONARDO SOUZA LIMA

SOCIEDADE INDIV¡DUAL DE ADVOCACIA- R$ 60.000,00.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNIGIPAL DE CAMALATJ

EXTru\TO OE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECI-
MENTO DE ASSINATURA DE FERRAMENTA DE PESQUISA E COMPARA-
çÃO DE PREçOS PRATICADOS PELA ADMINISTRAçÃO PúJBLICA, FUN.
ó¡rr¡Eruro LEêAL: DTSPENSA ELETRÔNICA DE LlGlrAçÃO no 00006/2q23.
DOTAçÃO: 02.003.SECRETAR|A MUNIC]PAL DE ADMINISTRAçAO.
02003,04.122.1015.2005.1$ANTER AS ATIVIDADES DE ADMIN¡SrRAçAO.
3.3.90.39.00.00ouTRos sERVIços DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA.sOO. VIGÊNCA: 12 MESES, A PARTIR DAASSINATURA DO CONTRA-
TO. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Camalaú e: CT No

OOOO21I2O23 - 16.03.23 - NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA
- R$11.580,00

ESTADO DAPARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMALAÚ

EXTRATO DE CONTRATO

oBJETO: CONTRATAçAO DE EMPRESA PARAA REALIZAçÃO ÐE MONI-

TORAMENTO E AVALnçÕES SOBRE O PROGRAMA "PREVINE BRASIL"
PARA OS PROFISSIONAIS DA SAUDE DA FAMILIA E GESTÃO, DURANTE

tutdo¿!fú¡ dlqtàl pd MrÁRMEcúo

Nr<4ct@l 4.fueb d¡ k& r.dæl do bll' ßB
ôFm *PF 

^r, 
ou=(lM N(oJ,F2stM&o¡ ¡,

.4d4iÆ(l¡¡*!{tul¡!@l
&Ðtattalw4J*
b&ftdffi@ Páglna 1de 1

Boleti m Of¡cial Eletrônico
do de

o ANo DE 2023, No MUN¡GIPIo oE c¡UaI¡Ú.PB. FUNDAMENTo LE.
GAL: DTSPENSA ELETRONTCn Oe ltCtrRçÃO no |N00005/2OZS. OOtnçÃO:
OG.OOG*SECRETARIA MUN.DE SAUDEIFUNDO MUNICIPAL DE SAUDË
06006.10.s02.1008.201oÐESENVoLVER As ATtvtÐADEs oe s¡úoe-rms
3.3.90.39.00.00 ourRos sERvrcos DE rERcElRosPEssoA JURIDþ
cA-500. vlcÊrucn: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES cON-
TRATANTES: Prefeitura Municipal de Camalaú e: CT N" 00022/2023 - 16.03.23

- DATASYS CONSULTORTA E SERVTçOS LTDA - R$ 9.900,00.

I' Flr
ô
ffl
f-

\
I

Boletím Ortcial E/etrônico do Municipio de Comd/øti

Prefe¡tùÉ de Câmalâú - C FJt O9.O73'27ÿ0í)O74I ./ Avz Nom¡ñahdo Fi¡w ¡ " 56

cEP: 5s930-om - Fúei l8?l 3ro}'Lo''3'l 3?o2-lo34l 3to2'rú8/ 9 96tLåffi
stÞ: ffif¡u,Þb.gd.br - emallr boletlmofclal@émalau-pb.gwlr



Paraíba , 16 de Março de 2023 . Diárjo Oficial dos Municípios do Estado da Paraiba . ANO XIV I N" 3323

SEWRINO WEIRÀ DE LIMA JÚNIOR
Pregoeiro Oficial

Publicado por:
Severino VieiLa de Lima JunioL

Código Identificador: 668DBD4F

ESTADODAPARÀÍBA
PREFEITURA MUNTCTPÂL DE CAMALAÚ

colulssAo PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNrCO 0004-2023 - AQUTSTçÃO DE

MOCHII,AS

avrso DE LrcrTAÇÃo
PREGAO ELETRONICO N' OOOO4/2023

Torna público que fará realizar através do Plegoeiro Oficial e Equipe
de Apoio, sediada na Rua Nominando Firmo, 56 - Centro - Camalaú -
PB, pol rneio do site www.porta'l decompraspubl icas.corn.br, I icitação
modalidade Pregão Eletr'ônico, do tipo menot pleço, para: objeto:
Contratação para futura e eventual contratação de pessoa {isica ou
jurídica especializada no fornecimento de mochila escolar
personalizada para a secletaria de educação da prefeihrra municipal de
Camalaú-Pb, Atrertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 28 de
rnarco de 2021, I¡icio cla t'ase do lances: 09:01 horas do dia 28 dc
nrar'ço cle 2023. Retèrência: horát'io de Br'asllia - I)F. Recursos:

^tevistos no orçarnento vigente. Fundamento legal: Decreto Federal no

t0.024119; e legislação pertillente, consideradas as alterações
posteriores das ret'cridas rormas. Int-orrnações: das 08:00 as 14:00
horas dos dias úteis, no endereço stçracitado.Telefone: (83)
3302101 3. E-rlail: pregoeirooficial@canralau.Edital:
www.camalau.pb.gov.br; wwu'.tce.pb.gov.br;
rwvw.portalrlecompraspublicas-coln. br.

Czunalaú - PB, 14 de março de2023

JEFERSON DOAGLAS DA SILVA
Pregoeiro Oficial

Publicado por:
Jeferson Douglas da Silva

Código Identiticador;7E791 81 5

coMrssÃo PERMANENTE DE LICTTAÇÃO
RB,SUI,TADO "FASE DE HABILITAÇÃO'' TOMADA DE

PREÇOS Û0001/2023

RESULTADO FASE IIABILITAÇÃO - TOMADA DE PREçOS
N" 00001/2023

{BJETO: Contrataçõo de empresa especializada pat'a conclusão da
.rnstrução de urna quadra cober{a com vestiário, localizada na Escola

Odete Maciel, neste Município de Camalaú - PB, conforme Projeto
Básico de engenharia. LICITANTES HABILITADOS:
CONSTRUTORA ALVES E CONSERVA LTDA - CNPJ:
24.606.07310001-90; CONSTRUTORA APODI EIRELI - CNPJ:
l'1.620.70310001-15; RANLILFO TOMAZ DA SILVA - CNPJ:
O4.672.369/000t-0O. Dos atos decorrentes do procedimento
licitatório, caberão lecursos nos tennos do Art. 109, da Lei Federal n".

8.666193 e suas alterações. Comunicâ-se que, em não havendo
interposição de recwsos, a sessão pública para abertura dos envelopes
Proposta de Preços será r'ealizada no dìa 2410312023, às i0:00
horas,no mesmo local da prirneira reuniâo. Maioles infor-mações
poderão ser obtidas junto a Conrissão Pertnanente de Licitaçåo, Rua
Nominando Finno, 56 - Centro - Carnalaú - PB, no horár'io das 08:00
as 14:00 horas dos di¿s úteis.Telefone: (83) 33021013. E-mail:
licitacao@camalau.pb. gov.br.

Camalaú - PB, 15 de Março de2023

UR.LNIO E SILVA MAI'ER.
Presidente da Comissào

Publicado por:
Urâno e Sílva Mayer

Cédigo ldentifi cador:EE0DCC3A

coMlssÃo PERMANENTE DE LICITAçÃO
EXTRATO DE CONTRATOS PE nù02t2o23 - AQUISIçÃO DE

ITENS ALIMENTÍCIOS HORTITRUTIGRANJEIROS

EXTRATODE CONTRATO

OBJETO: RTGISTRO DE PREçOS PAÌA AQUISIÇÀO DE ITENS
DE HORTTFRUTIGRANJEIRO PARA ATENDER AS
DEMANDAS DAS SECRETARIAS MTINICIPÁÌS.
FTINDAMENTO LEGAL: Pregào Eletrônico n" 0000212023.
VIGÊNC]IA: aTé 07 IO3 I2O23,PARTES CONTRATANTES : Prefeirura
Municþal de Camalaú e: CT N' 000i8/2023 - 07.03.23 -
EURMLDO ALVES DA SILVA - R$ 34.445,10.Dún: 1510312023.

UR'4NIO E SILV,  MAYER
Presidente da Courissâo de Licitação

Publicado por:
Jefèrson Douglas da Silva

Código ldenti{ìcador: 6CÐ2F 57 4

ESTADODÀPARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATINGUEIRA

COMISSÃO PE,RMANENTE DE LICIT,A.ÇÄO
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATODE CONTRÂTO
c ONTRATO N"ot .0107 12023

C ONTRATANTE : Prefeitura Municipal de Catingueira-PB.
CONTRATADO: 'tLM COMERCIAL EIRELI
CPF n" 24.758.96410001 -61
OBJETO: AQUISIçÃO DE PATRULHÄ IVIECA¡{IZADA
(TRATOR AGRÍCOLA SOBRE RODAS), ATENDENDO AO
CONVÊNIO N" 25339/2020 - PLATAFORMi\ + BRASIL N'
908886/2020, FIRMADO ENTRE O IVIINISTÉRIO DO
DESE¡IVOLVIMENTO REGIONAL E O MUNICÍPIO DE
CATINGUEIRA/PB.
VALOR GLOBAL: R$ 427.333,34 (QUATROCENTOS E VINTE
E SETE MIL E TRINTA E TRES REAIS E TRINTA E

QUATRO CENTAVOS).
PROCESSO: PREGÀO ELETRÔNICO N" OO7/2023

PRAZO: 31 de dezembro de2023.
DATA DA ASSINATURA: 14 de Mar'ço de 2023.

SUELIO FELIXDE ALENCAR
Prefeito Municipal de Catingueira - PB

Publicado por:
Tonara Félix Tavates

Código Identifìcador:7E0A6BDC

coMrssÃo PERMANENTE DE LICITAçÃO
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO OO69i2O23

DISPENSAN." 01612O23

OBJETO: A contratação para Prestação de serviço de dilulgação das

rìlatérias _iomalísticas de cunho institucional e de interesse da

contratante, no portal de noticias 'A Tribu¡a do Sertão' em ações da

Prefeitura Municipal de Catingueira-PB,
CONTRATANTE: Plefeitur¿ Municipal de Catingueira- PB

CONTRATADA: JOÂ.O LUIS COMES FAUSTO.A TRIBUNA DO
SERTÃO
CNPJ: 4i.7 I 6.837/0001 -19
VALOR GLOBAL: RS 17.000,00 (dezessete mil reais).
PRAZO 3l de dezembro de 2023
Nos termos do Art.64, caput da Lei 8.666/93, sob as penalidades da

Lei, fica convocado à ernpresa vencedora, para a assinatwa do
conhato no prazo de ate 03 dias uteis, como a

publicação legal do extrato de Dispensa

(11

t-*
Catingueira-PB, 07 de Março de2023.

C,
,ìl I

w-diø'i omunicipal. com.brlfamup

Õ



#;
Estado da Paraíba

Prefeitura do Município de Camalaú
Gabinete do Chefe do Poder Executivo

Advocacia e AsEessoria JurÍdisa
Rua Nominando Firmo, n.0. 56, Centro - CEP 585æ-000, Cel (87) 9991G6981, e-mail: advooados@camalau.pb.qov.br

Processo em Referênc¡a n.o: 0002912023
Origem: Pregoeiro Oficial
Modalidade: Pregão Eletrônico n.o. 0007/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecer licença de uso
particular, de Srsfema de Gesfão de Saúde Móbile e Deshtop, incluíndo os serviços
de implantação, capacitação e suporte técnico, para atender as necessidades de
informatização da produção da Atenção Básica e da Vigilância em Saúde.
Anexos: Edital, minuta do contrato e propostas de preços.

PARECER

Recebi hoje;

Vistos etc.

Trata-se de procedimento administrativo de natureza licitatória, na modalidade

pregão, no formato eletrônico que objetiva a contrataçäo de empresa especializada

para fornecer ficença de uso particufar, de Sistema de Gestão de Saúde Móbife e

Desktop, incluindo os serviços de implantaçäo, capacitaçäo e suporte técnico, para

atender as necessidades de informatização da produção da Atençäo Básica e da

Vigilância em Saúde, conforme informações e especificações consignadas no Termo

de Referência.

Foi eleita a modalidade pregäo, no formato eletrônico

Elaborada a mínuta do ínstrumento convocatório e a minuta do futuro contrato

foram os autos encaminhados para opinativo deste Órgäo que atestou as suas

respectivas conformidades com as regras abstratas da Lei de Licitaçöes e Contratos

e do Pregão.

Concluídas a fase de habilitação e julgamento das propostas de preços, e

emitido o relatório pelo Pregoeiro Oficial foram os autos enviados a esta Assessoria

Jurídica.



E o relato, passo a opinar

Trata-se de procedimento administrativo de natureza licitatória, na modalidade

pregäo, no formato eletrônico, que objetiva a contrataçäo de empresa especializada

para forneeer licença de uso particular, de Sistema de Gestão de Saúde Móbile e

Desktop, incluindo os serviços de implantação, capacitaçäo e suporte técnico, para

atender as necessidades de informatizaçäo da produção da Atenção Básica e da

Vigilância em Saúde.

Quanto ao mérito, de início, necessário salientar que a presente manifestaçäo

toma por base, exclusivamente, os elementos que constam nos autos do processo

administrativo até a presente data, notadamente os elementos constantes do edital,

da minuta do futuro contrato e agora da proposta de preços declarada vencedora.

Destarte, incumbe a este órgão prestar consultoria sob o prisma estritamente jurídico,

näo lhe competindo adentrar à conveniência e à oportunidade dos atos praticados no

âmbito da Administração Municipal, nem analisar aspectos de natureza

eminentemente técnica ou administrativa.

Neste sentido, analisando os termos do instrumento convocatÓrio e os

elementos consignados na minuta contratual, bem como, a forma como foielaborada

a proposta declarada vencedora após o término da fase de habilitação deste Certame,

podemos observar que as últimas foram formuladas em conformidade com os termos

dos artigos 40 e 55 da Lein.o. 8.666/93, respectivamente, e Lein.o. 10.52012002, aptas

a basear o vínculo contratual que se pretende.

Assim sendo, opino favoravelmente pela formalizaçäo do vínculo contratual,

ressalvados os melhores juízos jurídicos sobre o tema, bem como, a com

quanto as deliberaçöes baseadas na conveniência e oportunidade admin

É o parecer, respeitados os juízos divergentes

camala(t (PB), em 26 de abrilde 2t23
EMEBSON

emeiääü*ffa, i oWöiia i e* L i m a
Advogado Contratado

OAB/PB 9434
(Assinado Eletronicamente conforme

Decreto M u n ici pal n.o . 22O I 2Q22, de 1 9 I 1 O 12022) .

2


